Santo Tomás expresa estas ideas en varios pasajes de sus obras; «in substantia particulari, est tria considerare: quorum unum est natura generis et speciei in singularibus existens; secundum est modus existendi talis naturae, quia in singulari substantia existit natura generis et speciei, ut propria huic individuo, et non ut multis communis; tertium est principium ex quo causatur talis modus existendi. Sicut autem natura in se considerata communis est, ita et modus existendi naturae; non enim invenitur natura hominis existens in rebus nisi aliquis homo, nisi secundum opinionis Platonis, qui ponebat universalialia separata. Sed principium talis modi existendi, quod est principium individuationis, non est commune, sed aliud est in isto, et aliud in illo» (*De Pot.*, q. 9, a. 2, ad 1).

Supuestas estas ideas generales en las que concuerda todo realista moderado, es fácil darse cuenta ya de la base ontológica de la división de la voluntad de Dios en Antecedente y Consiguiente.

El entendimiento divino posee perfectamente las ideas ejemplares de todas las criaturas, no solamente en cuanto a su naturaleza, sino también en cuanto a su individuación. «Formae autem exemplares intellectus divini sunt factivae totius rei et quantum ad formam et quantum ad materiam; et ideo respiciunt creaturam non solum quantum ad naturam speciei, sed etiam quantum ad singularitatem individui; per prius tamem quantum ad naturam speciei» (*Quodl.* 8, a. 2).

La voluntad divina puede desear un bien a un ser particular bajo la sola consideración de su naturaleza universal, con precisión negativa de las notas individuantes, o también, en cuanto atiende a los elementos diferenciales de ese ser.

Es importante hacer notar que la consideración universal puede prescindir de la individual, porque es siempre anterior a ella, pero no viceversa. «In his ergo illud quod est prius, semper est ratio posterioris; et remoto posteriori remanet prius, non autem e converso» (*Quodl.* 8, a. 1).

De todo esto podemos concluir que la voluntad antecedente puede independizarse totalmente de la consiguiente, pero no al revés, sino que la voluntad consiguiente presupone esencialmente la antecedente, como lo individual postula lo esencial. Por eso también, la extensión de la voluntad antecedente se mantiene exclusivamente en el terreno esencial, y ella sola nunca traspasará la barrera de lo real actual, que es el campo de la voluntad consiguiente.

Tenemos, pues, fundamentada esta división de la voluntad divina. La voluntad de Dios quiere un bien para un ser considerado solamente en su naturaleza, en sus principios esenciales, y tenemos la voluntad antecedente, o Dios quiere algún bien para un sujeto en particular, considerado voluntariamente consiguiente.